
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PRESA D’ATTO DETERMINAZIONE SCR PIEMONTE N. 64 
DEL 28/03/2022 PER ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEL LOTTO 
5 RELATIVO ALLA GARA PER L’AFFIDAMENTO SERVIZI DI PULIZIA, 
SANIFICAZIONE E SERVIZI ACCESSORI (GARA 137-2018) – 
REVISIONE AGGIUDICAZIONE E PROSEGUIMENTO NELLA 
GESTIONE PROVVISORIA.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni 
e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE: 
- con Disposizione del Consigliere delegato n. 451 del 14/12/2020, S.C.R. Piemonte ha 

aggiudicato la “Gara regionale centralizzata per l’affidamento dei Servizi di pulizia, 
sanificazione e servizi accessori a ridotto impatto ambientale per le Aziende del 
Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 137-
2018) - Procedura aperta ex art. 59 e 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”;

- con deliberazione n. 758 del 22/09/2021, l’ASL VCO ha aderito alla Convenzione 
stipulata in data 15/03/2021 tra S.C.R. Piemonte e la ditta Markas S.r.l., 
aggiudicataria, per il lotto 5, della suddetta gara;

- il servizio ha avuto esecuzione anticipata in data 16 novembre 2021, come da nota 
ASL VCO prot. n. 59967/21 del 24/09/2021 e che il Contratto - Atto di 
Regolamentazione del Servizio è stato sottoscritto in data 28/12/2021;

LETTA la nota n. 1892 dell’11/03/2022, acquisita in pari data al prot. 16570 del protocollo 
generale dell’ASL VCO, con la quale il Dirigente responsabile Direzione Appalti di S.C.R. 
Piemonte ha comunicato – ex art. 7 e 8 della L. 241/1990 e s.m.i. – l’avvio del 
procedimento di annullamento d’ufficio – ex art. 21-nonies della predetta legge – 
dell’aggiudicazione del lotto 5 della gara in oggetto – riferendo che:
- in data 24/12/2021 è stata pubblicata la sentenza della III Sezione del Consiglio di 

Stato n. 8608/2021, con la quale sono stati accolti in parte gli appelli proposti da 
alcuni operatori economici avverso l’aggiudicazione della gara in oggetto per i lotti 1, 
2, 3 e 4, in esecuzione della quale S.C.R. Piemonte ha provveduto a nominare la 
nuova Commissione giudicatrice (det. n. 11 del 20/01/2022) per rinnovazione delle 
operazioni della gara in oggetto;

- inoltre, è pendente avanti al Consiglio di Stato il ricorso in appello proposto da Rekeep 
S.p.a.  (r.g. n. 2827/2021) relativamente al lotto 5 cui ha aderito l’ASL VCO, ove la 
ricorrente ha rilevato gli stessi vizi procedurali accolti con la citata sentenza n. 
8608/2021, specificamente inerenti l’identità del punteggio assegnato alle offerte 
tecniche dei concorrenti da parte di ciascun componente della Commissione 
giudicatrice e la conseguente collegialità della valutazione in luogo del giudizio 
individuale previsto dalla lex specialis;

PRESO ATTO CHE con la medesima nota S.C.R. Piemonte:
- ha comunicato di aver ritenuto necessario procedere all’annullamento d’ufficio in 

autotutela dell’aggiudicazione del lotto 5 per consentire alla Commissione giudicatrice 
di rinnovare la valutazione delle offerte anche per il predetto lotto; 

- in conformità a quanto previsto dal Consiglio di Stato per i lotti da 1 a 4, ha dato atto 
che proseguirà anche per il lotto 5 la gestione provvisoria del 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

servizio in essere secondo i contratti stipulati in adesione alla Convenzione quadro 
S.C.R., senza che derivi l’obbligo delle AA.SS. interessate dal lotto de quo di aderire 
alle convenzioni CONSIP;

CONSIDERATO CHE, con successiva nota n. 2526 del 29/03/2022, acquisita in pari data 
al prot. 20180 del protocollo generale dell’A.S.L. VCO, il Dirigente responsabile Direzione 
Appalti di S.C.R. Piemonte ha comunicato ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
di aver disposto, a seguito di adozione di determinazione n. 64 del 28/03/2022:
- l’annullamento d’ufficio, in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 

241/1990, della Disposizione del Consigliere Delegato S.C.R. n. 451 del 14/12/2020, 
come rettificata dalla Disposizione del Consigliere Delegato S.C.R. n. 467 del 
23/12/2020, nella parte in cui si dispone di approvare i verbali della Commissione 
giudicatrice e le successive operazioni di gara e di aggiudicare il lotto 5 della gara in 
oggetto a favore della società Markas S.r.l., nonché di dichiarare la conseguente 
inefficacia della relativa Convenzione quadro sottoscritta in data 15/03/2021;

- di incaricare la nuova Commissione giudicatrice di rinnovare la valutazione delle offerta 
presentate dai concorrenti anche per il predetto lotto 5;

RILEVATO CHE, in esito a quanto sopra illustrato, S.C.R. Piemonte ha comunicato di 
mantenere ferma la prosecuzione della gestione provvisoria del servizio in essere per il 
medesimo lotto 5, secondo i contratti stipulati in adesione alla richiamata Convenzione 
quadro, tra cui annoverato anche quello dell’ASL VCO, senza che derivi l’obbligo per le 
AA.SS. interessate di aderire alle convenzioni CONSIP, in conformità a quanto previsto 
dalla succitata sentenza del Consiglio di Stato;

RITENUTO, pertanto, di procedere con la revisione dell’aggiudicazione di che trattasi e di 
proseguire nella gestione provvisoria del servizio in essere nelle more della nuova 
valutazione delle offerte da parte della nuova Commissione Giudicatrice nominata con 
determinazione SCR n. 11 del 20.01.2022;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto; 

 DELIBERA

1)  Di prendere atto, per i motivi dettagliatamente illustrati in narrativa, dell’annullamento 
in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/1990 e s.m.i., della Disposizione 
del Consigliere Delegato S.C.R. n. 451 del 14/12/2020 – come rettificata dalla 
Disposizione del medesimo Consigliere n. 467 del 23/12/2020 – nella parte in cui si 
dispone di approvare i verbali della Commissione giudicatrice nonché le successive 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

operazioni di gara e di aggiudicare una Convenzione quadro per il lotto 5 della gara in 
oggetto (gara 137-2018) a favore della società Markas S.r.l., cui l’A.S.L. VCO ha 
aderito con deliberazione n. 758 del 22/09/2021.

2) Di dare atto che, a seguito della determinazione di S.C.R. Piemonte n. 64 del 
28/03/2022, la nuova Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione del 
Direttore Appalti S.C.R. n. 11 del 20/01/2022 in esecuzione della sentenza del 
Consiglio di Stato n. 8608 del 24/12/2021, dovrà rinnovare la valutazione delle offerte 
presentate dai concorrenti per il lotto 5.

 
3)  Di disporre, nelle more della conclusione dei lavori della suddetta Commissione, la 

revisione del provvedimento, di cui alla deliberazione dell’ASL VCO n. 758 del 
22/09/2021, di adesione all’aggiudicazione a favore della società Markas srl per il lotto 
5, stabilita con le Disposizioni del Consigliere Delegato SCR di cui al precedente punto 
1).

4)  Di proseguire, in conformità a quanto previsto dal Consiglio di Stato, nella gestione 
provvisoria del servizio in essere secondo il Contratto – Atto di Regolamentazione, già 
sottoscritto in data 28/12/2021 in adesione alla Convenzione quadro S.C.R., senza che 
derivi obbligo per l’ASL VCO, interessata dal lotto de quo, di aderire alle convenzioni 
CONSIP nella gestione provvisoria del servizio in essere.

5)  Di dare comunicazione del presente provvedimento alla società Markas S.r.l., 
affidatario del contratto in oggetto per l’ASL VCO.

6)  Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa.

7)  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.


		2022-04-13T13:48:50+0000


		2022-04-13T18:17:17+0000


		2022-04-14T16:43:20+0000




